

\*  
Số 207-BC/BTGDVTU

**BÁO CÁO**  
**kết quả công xây dựng phong trào**  
**“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” 6 tháng đầu năm**  
**và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026**

-----

Thực hiện Công văn số 2580/CAT-TM, ngày 03/6/2026 của Công an tỉnh về việc báo cáo công xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” 6 tháng đầu năm 2026, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I- TÌNH HÌNH CHUNG**

Tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân cơ bản ổn định, tin tưởng vào sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; chấp hành tốt chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia thực hiện các phong trào hành động cách mạng của địa phương..., đa số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động ghi nhận sự chủ động của tỉnh trong quán triệt, cụ thể hóa vào chương trình, kế hoạch của tỉnh với phương châm “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ kết quả” được áp dụng nhất quán hơn; công tác kiểm tra, giám sát, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được siết chặt, tạo chuyển biến về kỷ luật, kỷ cương và nêu gương. Dư luận đánh giá cao các cải cách liên quan phân cấp, phân quyền gắn kiểm soát quyền lực; yêu cầu tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, tăng cường nâng cao trách nhiệm giải trình của người đứng đầu; nâng cao chất lượng tham mưu, dự báo; đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản trị công, công khai, minh bạch hóa quy trình thủ tục để phòng ngừa rủi ro, tiêu cực.

Xác định Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” là một nhiệm vụ quan trọng, nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức viên chức và người lao động trong công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn của cả hệ thống chính trị; xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện sống, làm việc theo hiến pháp và pháp luật, phục vụ tốt cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Thực hiện Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới” cùng các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước và Bộ Công an về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, đấu tranh phòng, chống tội phạm và giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, trong 6 tháng đầu năm 2026 Ban Tuyên giáo và

Dân vận Tỉnh ủy đã lồng ghép, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành và lực lượng liên quan tăng cường xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng và hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”<sup>1</sup>.

Công tác tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các văn bản chỉ đạo điều hành của Nhà nước liên quan đến Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” luôn được quan tâm, truyền tải đầy đủ bằng nhiều hình thức như: Hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên, các hội thi... góp phần nâng cao nhận thức các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ đảng viên, hội viên và Nhân dân, chấp hành, thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật liên quan đến biển, đảo Việt Nam. Chỉ đạo lan tỏa thông tin tích cực về Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trên không gian mạng, trên Diễn đàn của Ban Chỉ đạo 35 Tỉnh ủy (nhóm NHỮNG NGƯỜI CON CỦA BIỂN), DÂN VẬN AN GIANG..

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội, hội quần chúng; các sở, ngành đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, đồng bào các dân tộc thiểu số; chức sắc, tín đồ tôn giáo và Nhân dân, về các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tuyên truyền về thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, với nhiều nội dung, hình thức phong phú, biện pháp tuyên truyền phù hợp với điều kiện, tình hình phù hợp với tình hình thực tế chính quyền địa phương 02 cấp hiện nay<sup>2</sup>...

## II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Công tác dân vận

Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo tiếp tục tăng cường thực hiện công tác dân vận trong tình hình mới. Đã ban hành nhiều chương trình, kế hoạch, công văn chỉ đạo công tác dân vận trên các lĩnh vực<sup>3</sup>; tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết

<sup>1</sup> Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (ban hành ngày 28/11/2023, có hiệu lực từ ngày 01/7/2024), Nghị định số 40/2024/NĐ-CP ngày 16/4/2024 của Chính phủ và Thông tư số 14/2024/TT-BCA ngày 22/4/2024 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh-trật tự”; Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05, ngày 20/01/2022 của Bộ Công an về ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”. Phần đầu năm 2025 có 100% khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 25/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác phòng chống, tội phạm trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2025- 2030; Kế hoạch số 56/KH-UBND, ngày 18/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về “xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy” giai đoạn 2025 - 2030; Kế hoạch số 95/KH-UBND, ngày 24/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện các Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026...

<sup>2</sup> Kế hoạch phối hợp số 01/KHPH-CAT-MTTQ, ngày 25/3/2026 về “*Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới*” năm 2026; triển khai Kế hoạch số 223/KH-BCA-MTTW, ngày 31/3/2026 của Bộ Công an và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; hướng dẫn Mặt trận cấp xã thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg, ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 199/KH-UBND, ngày 16/4/2026 của UBND tỉnh về “*xây dựng xã, phường, đặc khu đạt chuẩn về an ninh, trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh An Giang*” và các kế hoạch về phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, mua bán người, mại dâm, HIV/AIDS... Quy chế phối hợp số 01/QCPH-ĐĐBQH-TTHĐND-UBND-UBMTTQVN về công tác giữa Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh An Giang, giai đoạn 2026 - 2031...

<sup>3</sup> Chương trình hành động số 16-CTr/TU, ngày 05/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Chương trình hành động số 20-CTr/TU, ngày 27/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục nâng cao công tác

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh An Giang lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 28/CT-TTg, ngày 18/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 và các văn bản liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031... Trọng tâm là Chương trình hành động số 16-CTr/TU, ngày 05/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Chương trình hành động số 20-CTr/TU, ngày 27/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục nâng cao công tác dân vận trong tình hình mới; Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 17/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường công tác quản lý đoàn viên, hội viên và nâng cao chất lượng hoạt động của chi đoàn, chi hội đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; Công văn số 58-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục triển khai, thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2025-2030; Kế hoạch số 71-KH/TU, ngày 20/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phát động thi đua thực hiện các phong trào, cuộc vận động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng trên địa bàn tỉnh An Giang, giai đoạn 2026-2030<sup>4</sup>... Chỉ đạo các cấp ủy nâng cao vai trò lãnh đạo đối với việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội các Hội quần chúng nhiệm kỳ 2026-2031..

## **2. Thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia**

**2.1. Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”;** các hoạt động an sinh xã hội (hỗ trợ việc làm cho người làm lỗi tái hòa nhập cộng đồng, xóa đói giảm nghèo...)

Thực hiện Công văn số 58-CV/TU, ngày 11/11/2025 về triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” tỉnh An Giang, giai đoạn 2025-2030 (*gọi chung là Phong trào*); Quyết định số 76-QĐ/TU, ngày 03/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” tỉnh An Giang, giai đoạn 2025-2030 (*gọi chung là Ban Chỉ đạo tỉnh*). Cấp ủy các cấp cụ thể hóa thực hiện phù hợp với tình hình địa phương, cơ quan, đơn vị và sự chỉ đạo của ngành cấp trên; cấp ủy các cấp kịp thời ban hành công văn, kế hoạch chỉ đạo, từng cấp chọn điểm chỉ đạo rút kinh nghiệm và hướng dẫn thực hiện Phong trào ở cơ quan, đơn vị, địa phương, cơ sở. Phát động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng bằng những việc làm thiết thực, sáng tạo, hiệu quả thông qua các mô hình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, xây dựng tổ chức, những việc làm tiêu biểu trong lao động, trong thi hành công vụ có sức lan tỏa để nhân rộng. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện quy trình đăng ký mô hình

---

dân vận trong tình hình mới; Công văn số 58-CV/TU, 11/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục triển khai, thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2025-2030...

<sup>4</sup> Kết quả đã tổ chức 21.062 cuộc tuyên truyền, với 947.806 lượt người tham dự...

“Dân vận khéo” chặt chẽ, chất lượng, đổi mới nội dung, hình thức thực hiện; Ban Chỉ đạo các cấp hướng dẫn các cơ quan đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội, hội quần chúng, các đơn vị lực lượng vũ trang, đơn vị sự nghiệp ở các cấp; các tổ chức xã hội, nhân đạo, từ thiện, tôn giáo, các tổ chức kinh tế, tổ hợp tác sản xuất; các chi đoàn, chi hội, tổ hội, ấp, khóm, khu phố; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên; cán bộ, sĩ quan, chiến sĩ lực lượng vũ trang; doanh nhân, công nhân, người lao động, cá nhân tiêu biểu trong các dân tộc, tôn giáo và Nhân dân đăng ký mô hình “Dân vận khéo” ở 02 cấp. Kết quả qua 06 tháng đầu năm 2026, toàn tỉnh có 8.321 mô hình đăng ký cấp cơ sở, trong đó có 3.842 mô hình đăng ký tập thể và 4.479 mô hình đăng ký cá nhân; có 1.337 mô hình đăng ký cấp tỉnh, trong đó có 823 mô hình đăng ký tập thể và 514 mô hình đăng ký cá nhân.

Công tác an sinh xã hội được chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội quan tâm thực hiện như: Chăm lo Tết cho người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán năm 2026, vận động trao 99.217 suất quà hỗ trợ các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, tổng trị giá 48 tỷ 600 triệu đồng; Quỹ “Vi người nghèo” được 47 tỷ 580 triệu đồng; triển khai xây dựng 793 căn nhà Đại đoàn kết; Mặt trận các xã, phường, đặc khu vận động xây mới 1.321 căn nhà Đại đoàn kết, tổng trị giá trên 54 tỷ 363 triệu đồng. Công tác cứu trợ luôn được Mặt trận các cấp quan tâm kịp thời, 6 tháng đầu năm, Ban vận động cứu trợ tỉnh An Giang đã xuất quỹ 427 triệu đồng để hỗ trợ cho các hộ bị thiệt hại do thiên tai hỏa hoạn (*nguồn Trung ương chuyển hỗ trợ 320 triệu đồng, Ban vận động cứu trợ tỉnh An Giang 107 triệu đồng*)... Duy trì hiệu quả các mô hình tự quản, sáng tạo, lan tỏa trong cộng đồng, tiêu biểu: Bếp ăn “Không đồng” của Phật giáo Hòa Hảo tại Thoại Sơn hỗ trợ 14.400 suất ăn và 48.000 lít nước sạch (*trị giá 168 triệu đồng*); hoạt động y tế miễn phí tại cơ sở Duyên Phước và Tịnh độ Cư sĩ đã khám, châm cứu và cấp phát 12.114 thang thuốc nam cho hơn 4.700 lượt người; phong trào “*Khuôn viên chùa xanh - sạch - đẹp*” giúp nâng cao đời sống văn hóa tâm linh; cùng các mô hình “*Camera an ninh*”, “*Tôn giáo tham gia xây dựng cầu, đường giao thông nông thôn*”; “*Nói không với ma túy*” tại các xã Tân Hiệp, Ngọc Chúc và đặc khu Thổ Châu... đã góp phần quan trọng vào việc giữ gìn an ninh trật tự và thay đổi diện mạo nông thôn địa phương...

**2.2.** Việc phát huy vai trò của người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc, chức việc các tôn giáo trong bảo đảm an ninh, trật tự.

Tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh tiếp tục duy trì ổn định; đồng bào các dân tộc thiểu số, chức sắc và tín đồ an tâm hành đạo, bày tỏ niềm tin tưởng sâu sắc vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước<sup>5</sup>. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh đã tham gia đóng góp ý kiến cho 19 dự thảo văn bản, chính sách liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số. Thành lập Hội đồng tư vấn về Dân tộc và Tôn giáo của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; tổ chức 02 Hội nghị chuyên đề để quán triệt, học tập, tiếp thu thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn

<sup>5</sup> Năm 2025 có 449 vị (437 nam, 12 nữ) được công nhận, trong đó: 339 vị là dân tộc Khmer, 9 vị là dân tộc Chăm, 101 vị là dân tộc Hoa và các thành phần của người có uy tín như: Cán bộ hưu trí, sư sãi, chức sắc tôn giáo, nhân sĩ, trí thức người dân tộc thiểu số, người sản xuất, kinh doanh giỏi, đảng viên và các thành phần khác...

quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh An Giang lần thứ I cho 140 lượt nhân sĩ, trí thức, người uy tín và chức sắc tôn giáo. Đặc biệt, Mặt trận các địa phương đã lồng ghép tổ chức thành công 302 cuộc tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, thu hút 29.639 lượt người tham dự. Ngoài ra, còn tổ chức các đoàn thăm, chúc tết và các ngày lễ trọng của đồng bào dân tộc, tôn giáo nhân các ngày lễ trọng<sup>6</sup>...

**2.3. Kết quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới.**

Mục tiêu của Chương trình là đảm bảo giữ vững an ninh, trật tự, an toàn xã hội ở địa bàn nông thôn, tạo điều kiện cho người dân yên tâm lao động sản xuất, phát triển kinh tế, góp phần thực hiện tốt các mục tiêu chung về xây dựng nông thôn mới, nhằm nâng cao chất lượng đời sống, vật chất, tinh thần cho người dân. Qua đó Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, tập trung tuyên truyền đấu tranh, ngăn chặn và đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở địa bàn nông thôn. Kiểm chế và kéo giảm các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông và vi phạm pháp luật khác về an ninh, trật tự... công tác tuyên truyền, vận động tập trung vào việc lan tỏa phong trào thi đua, cuộc vận động nhân rộng mô hình sáng kiến, cách làm hay; cổ vũ sự tham gia của cộng đồng doanh nghiệp và người dân trong xây dựng nông thôn mới thực chất, bền vững; các hình thức tuyên truyền, vận động được đổi mới, kết hợp giữa phương thức tuyên truyền hiện đại và truyền thống, góp phần duy trì và phát triển phong trào “Cả nước, chung sức xây dựng nông thôn mới”, tạo sự đồng thuận, rộng rãi trong xã hội. Kết quả, đến cuối năm 2025, toàn tỉnh có 69/85 xã đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó có 9 xã nông thôn mới nâng cao và 1 xã nông thôn mới kiểu mẫu (xã Mỹ Hòa Hưng).

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy đã tham mưu cho Thường trực Tỉnh ủy ký kết Chương trình số 317-CTr/BTVĐUCSB-BTVTUAG, ngày 21/4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy Cảnh sát biển Việt Nam và Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang phối hợp công tác dân vận “Cảnh sát biển đồng hành với ngư dân” giai đoạn 2026-2030; Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy cụ thể hóa ban hành các văn bản thực hiện<sup>7</sup>...Kết quả phối hợp với Bộ Tư lệnh Vùng 5 Hải quân tổ chức tuyên truyền biển, đảo 01 cuộc tại 8 điểm trường (Đại học Kiên Giang, 07 Trường Trung học phổ thông như: Nguyễn Hùng Sơn, An Biên, Hòn Đất, Kiên Lương, Gò Quao,

<sup>6</sup> Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tổ chức tốt các hoạt động hợp mặt, chúc Tết nhân dịp Xuân Bính Ngọ, tháng chay Ramadan và tết Roya Haji; thăm, tặng quà cho 05 vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, cá nhân tiêu biểu người Chăm và hỗ trợ trên 2.540 suất quà trị giá hơn 983 triệu đồng cho đồng bào Khmer nhân dịp tết Chôl Chnăm Thmây. Nhân dịp Đại lễ Phật đản (Phật lịch 2570), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã tham mưu tổ chức 09 đoàn lãnh đạo tỉnh đến thăm, chúc mừng 23 cơ sở thờ tự và các chức sắc tiêu biểu. Công tác vận động các nguồn lực xã hội trong tôn giáo đạt kết quả ấn tượng khi đã trao tặng hơn 16.340 phần quà cho hộ nghèo với tổng trị giá trên 7,1 tỷ đồng..

<sup>7</sup> Công văn số 526-CV/BTGDVTU, ngày 26/3/2026 về thời gian tổ chức hội nghị tuyên truyền biển, đảo năm 2026; Kế hoạch số 47-KH/BTGDVTU, ngày 18/3/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tuyên truyền biển, đảo năm 2026; Kế hoạch số 60-KH/BTGDVTU, ngày 29/4/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) năm 2026...

Thanh Đông và Giồng Riềng) có trên 1.600 học sinh, sinh viên tham dự; 01 cuộc tại xã Long Kiên, có 350 cán bộ, đoàn viên, hội viên tham dự. Phối hợp Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển 4 tuyên truyền, phổ biến pháp luật về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) bằng hình thức “Phiên toà giả định” tại xã Tây Yên, Đặc khu Phú Quốc trên 400 lượt người dự, tặng 25 suất quà, tổng phần quà trị giá 25.000.000đ và 40 túi thuốc y tế... Qua công tác phối hợp chỉ đạo, điều hành và triển khai hoạt động tuyên truyền biển, đảo chặt chẽ, thống nhất, phát huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, nhất là các xã, phường, đặc khu có biển, đảo nắm chắc các địa bàn trọng điểm, tích cực tuyên truyền, vận động chủ tàu cá, ngư dân trong việc tuân thủ các quy định pháp luật chống khai thác về IUU; đồng thời phối hợp các xã, phường, đặc khu có chủ tàu cá, ngư dân lắp đặt, duy trì hoạt động thiết bị giám sát hành trình (VMS)...

*Về thực hiện công tác tuyên truyền các nội dung thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia gắn với phong trào thi đua “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới”*: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy đã tham mưu Tỉnh ủy triển khai hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” đến với cấp ủy Đảng các cấp trong hệ thống chính trị của tỉnh; qua đó, phong trào “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới” là một trong những nhiệm vụ trọng tâm cùng các nhiệm vụ thực hiện công tác giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đã lan tỏa sâu rộng trên nhiều lĩnh vực, thu hút sự quan tâm tham gia của các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp các cấp; đoàn kết, tập hợp đông đảo các thành phần trong xã hội, cán bộ, đảng viên; công nhân viên chức lao động, người lao động, lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia góp phần thực hiện các Chương trình theo hướng chủ động, hiệu quả, bền vững. Nội bộ đã phát huy rõ nét vai trò giám sát của cộng đồng, phản biện xã hội từng bước được tăng cường; nhiều mô hình, cách làm hiệu quả được phát hiện, biểu dương, nhân rộng, tạo sức lan tỏa tích cực trong xã hội.

### **III- NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

#### **1. Ưu điểm**

Các cấp ủy, chính quyền đã cụ thể hóa các chương trình, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh phù hợp điều kiện thực tế của địa phương; trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội luôn gắn với công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng nhằm tạo môi trường an toàn, ổn định cho phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và các cuộc vận động tiếp tục được đổi mới về nội dung, phương thức, tạo khí thế thi đua sôi nổi, nhận được sự đồng thuận và hưởng ứng tích cực của các tầng lớp Nhân dân.

Công tác tổ chức, cán bộ được thực hiện nghiêm túc; việc kiện toàn tổ chức bộ máy, bố trí nhân sự phù hợp với yêu cầu thực hiện sắp xếp đơn vị theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, hoạt động của Mặt trận cơ bản đáp ứng yêu cầu. Nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã

hội, hội quần chúng tiếp tục được đổi mới; công tác phối hợp với chính quyền, các lực lượng vũ trang ngày càng chặt chẽ, thực chất hơn; vai trò hiệp thương, phối hợp thống nhất hành động với các tổ chức thành viên được phát huy hiệu quả. Việc phát hiện, xây dựng các nhân tố làm nòng cốt, nhân rộng điển hình tiên tiến, thúc đẩy phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc được quan tâm, phát huy sáng tạo của quần chúng Nhân dân trong việc tham gia công tác bảo vệ an ninh trật tự với phương châm “Tự quản, tự phòng ngừa, tự bảo vệ an ninh trật tự” từ cơ sở. Từ đó, tạo được sự chuyển biến và khí thế trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, hình thành thế trận an ninh nhân dân rộng khắp, giúp cho người dân nêu cao ý thức, vai trò, trách nhiệm của mình trong việc bảo vệ an ninh trật tự, từng bước hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật và chủ động ngăn ngừa, xử lý các vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh trật tự ngay từ cơ sở...

## **2. Hạn chế, nguyên nhân**

Một số cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương đôi lúc còn chưa chủ động trong công tác kiểm tra, đôn đốc việc công tác bảo đảm an ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nên kết quả thực hiện một số nhiệm vụ còn hạn chế. Công tác nắm bắt, định hướng dư luận xã hội và đấu tranh phản bác các thông tin xấu, độc trên không gian mạng có lúc, có nơi chưa thật sự kịp thời; việc tổng hợp, phản ánh tình hình Nhân dân ở một số địa phương còn chậm, chưa đầy đủ. Một số phong trào thi đua, cuộc vận động nhất là phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” ở cơ sở còn mang tính thời điểm, chưa tạo được sức lan tỏa sâu rộng, chưa thu hút mạnh mẽ sự tham gia của thanh niên, công nhân lao động và người dân khu vực đô thị; việc xây dựng, phát hiện và nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay chưa đồng đều giữa các địa bàn. Nhận thức của một bộ phận quần chúng Nhân dân về phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” còn hạn chế.

*Nguyên nhân những hạn chế nêu trên là do:* Một số nơi cấp ủy, chính quyền chưa thường xuyên quan tâm đến Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” thiếu kiểm tra đôn đốc, uốn nắn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện. Địa bàn rộng, dân số đông, công tác nắm tình hình, dự báo tham mưu cấp ủy, tuyên truyền vận động Nhân dân trong một số cán bộ làm công tác dân vận có lúc, có nơi còn hạn chế. Cơ sở vật chất, trang thiết bị công nghệ thông tin tại một số địa phương còn thiếu và chưa đồng bộ; kinh phí dành cho công tác tuyên truyền, nhân rộng mô hình, biểu dương, khen thưởng điển hình tiên tiến còn hạn chế.

## **IV- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khoá XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh trật tự trong tình hình mới; Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW

ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Quyết định số 23-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị ban hành quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Hướng dẫn số 25-HD/BTGDVTW, ngày 01/6/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương triển khai, thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2026 - 2030... Trọng tâm là Chương trình hành động số 16-CTr/TU, ngày 05/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội Lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Chương trình hành động số 20-CTr/TU, ngày 27/3/2026 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục nâng cao công tác dân vận trong tình hình mới; Công văn số 58-CV/TU, 11/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục triển khai, thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2025-2030 và các văn bản của Bộ Công an, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh<sup>8</sup>... Quan tâm thường xuyên kiểm tra đôn đốc, chỉ đạo kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong thực hiện; cán bộ lãnh đạo trong hệ thống tổ chức đảng, đảng viên nêu cao tính gương mẫu, đăng ký xây dựng mô hình góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của tổ chức, địa phương.

- Tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả Công văn số 58-CV/TU, ngày 11/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” tỉnh An Giang, giai đoạn 2025 - 2030; Chương trình hành động số 20-CTr/TU, ngày 27/3/2026 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ I Đảng bộ tỉnh về tiếp tục nâng cao công tác dân vận trong tình hình mới; Kế hoạch số 71-KH/TU, ngày 20/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phát động thi đua thực hiện các phong trào, cuộc vận động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng trên địa bàn tỉnh An Giang, giai đoạn 2026 - 2030; Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ giải pháp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh.

- Đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức tuyên truyền theo hướng chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng nền tảng số, mạng xã hội, hệ thống truyền thanh cơ sở; xác định đầu mối cung cấp thông tin, xây dựng các sản phẩm truyền thông phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng vùng, từng dân tộc và tôn giáo.

- Phối hợp Công an tỉnh thực hiện tốt Chương trình số 05-CTr/BDVTW-BCA, ngày 14/4/2022 giữa Ban Dân vận Trung ương với Bộ Công an về Chương trình

<sup>8</sup> Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, đặc khu, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; Quyết định số 510/QĐ-BCA-V05, ngày 20/01/2022 của Bộ Công an về ban hành “Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ”. Phần đầu năm 2025 có 100% khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 25/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác phòng chống, tội phạm trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2025- 2030; Kế hoạch số 56/KH-UBND, ngày 18/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về “xây dựng xã, phường, đặc khu không ma túy” giai đoạn 2025 - 2030; Kế hoạch số 95/KH-UBND, ngày 24/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện các Dự án, Tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026...

phối hợp thực hiện công tác dân vận, giai đoạn 2022 - 2026; Quyết định số 239-QĐ/ĐUCA, ngày 24/11/2021 của Đảng ủy Công an Trung ương về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của lực lượng Công an nhân dân. Tổ chức hội nghị tổng kết chương trình phối hợp giai đoạn 2022 - 2026, ký kết chương trình phối hợp giai đoạn 2026 - 2030. Phối hợp xây dựng, tuyên dương và nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo” tiêu biểu trong sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Tham mưu cho cấp ủy các cấp tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện tốt Chương trình nội dung phối hợp với UBND, các Lực lượng vũ trang cùng cấp; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, kịp thời đề xuất, kiến nghị, giải quyết thỏa đáng, kịp thời những lợi ích chính đáng của người dân và doanh nghiệp.

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ tuyên giáo, dân vận các cấp, nhất là ở cơ sở; nâng cao kỹ năng tuyên truyền, vận động quần chúng, kỹ năng số và khả năng tổ chức, nhân rộng các mô hình hiệu quả.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh An Giang;
- Lưu Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

**K/T TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Hữu Ngọc**